
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 2 DEL  10/01/2019 

OGGETTO: IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA'  E DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI. 
MODIFICA TARIFFE IN VIGORE PER L'ANNO 2019 E PROROGA SCADENZA 

L’anno  duemiladiciannove addì  dieci del  mese  di  gennaio alle  ore  15:30 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati 
a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

TOSONI ANGELO
DAL FORNO MARCO
OLIOSI LEONARDO
VALBUSA VANIA
ANTONINI ANNA PAOLA
MAZZAFELLI SIMONE

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE PERUZZI GIOVANNI. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. TOSONI ANGELO che dichiara aperta la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 2 del 10/01/2019 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato il D.Lgs. n. 507/1993 che disciplina l'Imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche 
affissioni;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 53 del 28/09/1995 di adozione del Regolamento per l'applicazione 
dell'Imposta sulla pubblicità e per l'effettuazione del servizio delle pubbliche affissioni;

Dato atto che con Delibera di Giunta Comunale n. 338 del 07/10/1999:
- il Comune di Valeggio sul Mincio veniva inquadrato nella classe IV (comuni da oltre 10.000 fino a 30.000 

abitanti)  della  ripartizione  prevista  dall'art.  2  del  D.Lgs.  507/1993  ai  fini  dell'applicazione  dell'Imposta 
comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni;

- si adottavano, a decorrere dal  01/01/2000, le tariffe previste per i comuni di classe IV dal D.Lgs. 507/1993, 
maggiorate del 20% ai sensi dell'articolo 11, comma 10 della Legge n. 449 del 27/12/1997;

Preso  atto  che  con  D.P.C.M.  del  16/02/2001  veniva  rideterminata  la  tariffa  dell'Imposta  comunale  sulla 
pubblicità ordinaria di cui all'articolo 12 del Decreto Legislativo n. 507/1993;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 28/01/2016 di conferma, per l'anno 2016, delle tariffe 
previste dal D.Lgs. 507/1993 per i comune di classe IV e per la parte relativa alla pubblicità ordinaria delle 
tariffe rideterminate con D.P.C.M. del 16/02/2001 entrambe maggiorate del 20% ai sensi dell'articolo 11 comma 
10 della Legge n. 449/1997;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 16/11/2017 di conferma per l'anno 2018 delle tariffe 
dell'imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni;

Dato atto che il D.L. n. 83/2012, convertito con modificazioni in Legge n. 134/2012  ha abrogato l'articolo 11 
comma 10 della Legge n. 449/1997;

Richiamata la sentenza della Corte Costituzionale n. 15 del 10 gennaio 2018;

Richiamato l'art. 1 comma 917 e comma 919 della Legge n. 145 del 30/12/2018;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 233 del 19/11/2018 con la quale sono state confermate 
per l'anno 2019 le tariffe approvate con deliberazione di Giunta Comunale n. 338 del 07/10/1999 e confermate 
per l'anno 2018 con deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 16/11/2017; 

Dato  atto  che  alla  luce  di  quanto  sopra  richiamato,  risulta  necessario  modificare  le  tariffe  dell'Imposta 
comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni per l'anno 2019 approvate con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 233 del 19/11/2018, prevedendo, ai sensi dell'art. 1 comma 919 della Legge n. 145 del 
30/12/2018, un aumento del 20% delle tariffe e i diritti di cui al Capo I del D.Lgs. n. 507/1993, per le superfici 
superiori al metro quadrato;

Considerato  che  pertanto  le  nuove  tariffe  in  vigore  per  l'anno  2019 sono  riepilogate  nell'allegato  A alla 
presente;

Dato atto che alla luce della modifica tariffaria di cui alla presente deliberazione, risulta opportuno per l'anno 
2019, prorogare la scadenza per il pagamento dell'imposta sulla pubblicità dal 31 gennaio al 28 febbraio;

Dato atto che ai sensi dell’art.  49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati  acquisiti  ed allegati  alla  
presente deliberazione di cui  costituiscono parte integrante e sostanziale, i  pareri  in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1) Di modificare le tariffe dell'Imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni per l'anno 

Deliberazione n. 2 del 10/01/2019 - 2

copia informatica per consultazione



2019 approvate con Deliberazione di Giunta Comunale n. 233 del 19/11/2018, prevedendo, ai sensi dell'art. 
1 comma 919 della Legge n. 145 del 30/12/2018, un aumento del 20% delle tariffe e i diritti di cui al Capo I  
del D.Lgs. n. 507/1993, per le superfici superiori al metro quadrato.

2) Di dare che le nuove tariffe in vigore per l'anno 2019 sono riepilogate nell'allegato A alla presente.

3) Di prorogare per l'anno 2019 la scadenza per il pagamento dell'imposta sulla pubblicità dal 31 gennaio al 28 
febbraio.

Inoltre con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

- Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

Deliberazione n. 2 del 10/01/2019 - 3

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
TOSONI ANGELO

IL SEGRETARIO GENERALE 
PERUZZI GIOVANNI

Deliberazione n. 2 del 10/01/2019 - 4

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO S.M.

OPACA LUMINOSA OPACA LUMINOSA OPACA LUMINOSA OPACA LUMINOSA

€ 1,34 € 2,69 € 2,69 € 5,37 € 4,03 € 8,06 € 13,43 € 26,86

€ 1,61 € 3,22 € 3,22 € 6,44 € 4,83 € 9,67 € 16,11 € 32,22

€ 2,42 € 4,03 € 4,83 € 8,06 € 7,25 € 12,08 € 24,17 € 40,28

€ 3,22 € 4,83 € 6,44 € 9,67 € 9,67 € 14,50 € 32,22 € 48,34

CON 

RIMORCHIO

€ 74,37 € 148,74

€ 49,58 € 99,16

€ 24,79

FINO A 1 MESE
FINO A 2 

MESI
FINO A 3 MESI ANNUALE  

4,13€                        8,26€         12,40€            41,32€      

2,07€                        4,13€         6,20€               20,66€      

2,58€                        

1,29€                        

13,43€                     

16,11€                     

61,97€                     

30,99€                     

2,58€                        

7,75€                        

FINO A 49 FOGLI + 50%
1,14€      
0,34€      
1,36€      70 X 100 = 1 FOGLIO 100 X 140 = 2 FOGLI          200 X 140 = 4  FOGLI
0,40€      

NB: PER COMMISSIONI INFERIORI A 50 FOGLI  + 50%

        PER FORMATI DA 8 A 12 FOGLI + 50%

        PER FORMATI OLTRE I 12 FOGLI + 100%

      URGENZA  = 10% CON UN MINIMO DI € 25,82

oltre 1 mq
PER I PRIMI 10 GIORNI 

PER OGNI PERIODO 

fino a 1 mq

PUBBLICHE AFFISSIONI:
fino a 1 

mq

PER I PRIMI 10 GIORNI 

PER OGNI PERIODO 

PANNELLI LUMINOSI E PROIEZIONI PER MQ PER CONTO ALTRUI (ART. 14 COMMA 1)

PUBB. EFFETTUATA CON PALLONI FRENATI (ART. 15, COMMA 3)

PUBB. EFFETTUATA CON STRISCIONI O SIMILI  (DEVONO ATTRAVERSARE STRADE O 

PIAZZE - ART. 15 COMMA 1)

AUTOVEICOLI:

Per autoveicoli con portata superiore a 3.000 kg

Per autoveicoli con portata inferiore a 3.000 kg

Motoveicoli e veicoli non ricompresi nelle precedenti

dA MQ 1,5 A MQ 5

PER OGNI GIORNO O FRAZIONE

VOLANTINAGGIO (ART. 15, COMMA 4) PER OGNI PERSONA IMPIEGATA E PER OGNI 

PUBB. EFFETTUATA APPARECCHI AMPLIFICATORI E SIMILI (ART. 15, COMMA 5) PER CIASCUN PUNTO DI PUBBLICITA' E PER 

AL MQ PER 15 GG O FRAZIONI OLTRE 1 MQ

PUBB. EFFETTUATA CON AEROMOBILI (ART. 15, COMMA 2) PER OGNI GIORNO O FRAZIONE

PANNELLI LUMINOSI E PROIEZIONI PER MQ PER CONTO PROPRIO (ART. 14 COMMA 3)

PUBB. LUOGHI PUBBLICI O APERTI AL PUBBLICO (DIAPOSITIVE, PROIEZIONI LUMINOSE O 

CINEMATOGRAFICHE - ART. 14 COMMA 4)
AL GIORNO  

PUBB. LUOGHI PUBBLICI O APERTI AL PUBBLICO (DIAPOSITIVE, PROIEZIONI LUMINOSE O 

CINEMATOGRAFICHE - ART. 14 COMMA 5)
PER DURATA SUPERIORE A 30 GG

PUBB. EFFETTUATA CON STRISCIONI O SIMILI  (DEVONO ATTRAVERSARE STRADE O 

PIAZZE - ART. 15 COMMA 1)
AL MQ PER 15 GG O FRAZIONI 

DA MQ 5,5 A MQ 8,5

SUPERIORE A MQ 8,5 

PUBBLICITA' ORDINARIA FINO A 1 MESE FINO A 2 MESI FINO A 3 MESI ANNUALE
SUPERFICIE

CLASSE IV

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2019 / 56
Unità Proponente: AREA FINANZIARIA

OGGETTO: IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DIRITTO SULLE PUBBLICHE 
AFFISSIONI. MODIFICA TARIFFE IN VIGORE PER L'ANNO 2019 E PROROGA 
SCADENZA

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 08/01/2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA
DEL LUNGO TOMMASO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2019 / 56
Unità Proponente: AREA FINANZIARIA

OGGETTO: IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DIRITTO SULLE PUBBLICHE 
AFFISSIONI. MODIFICA TARIFFE IN VIGORE PER L'ANNO 2019 E PROROGA 
SCADENZA

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 08/01/2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA
DEL LUNGO TOMMASO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 2 del 10/01/2019

AREA FINANZIARIA

Oggetto:  IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DIRITTO SULLE 
PUBBLICHE AFFISSIONI. MODIFICA TARIFFE IN VIGORE PER L'ANNO 2019 E 
PROROGA SCADENZA. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 24/01/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
PERUZZI GIOVANNI

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 2 del 10/01/2019

Oggetto:  IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DIRITTO SULLE 
PUBBLICHE AFFISSIONI. MODIFICA TARIFFE IN VIGORE PER L'ANNO 2019 E 
PROROGA SCADENZA. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal  11/01/2019 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 28/01/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
PERUZZI GIOVANNI

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


